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ABSTRAKT

Potlačení gradientního artefaktu ze simultánního nahrávání EEG/fMRI metodou

odečítání průměrovaného artefaktu:

Elektroencefalografie je záznam elektrické aktivity mozku, ve kterém se mohou

vyskytovat nežádoucí artefakty. Zdrojem gradientního artefaktu je proměnlivé

magnetické pole v prostředí magnetické rezonance při simultánním nahrávání. Tento

artefakt zcela zakrývá EEG signál a je nutné ho v záznamu potlačit. Cílem této práce je

navrhnout metodu potlačení gradientního artefaktu ze simultánně nahrávaného EEG

záznamu založenou na odečítání artefaktového vzoru a vytvořit aplikaci s grafickým

uživatelským rozhraním, která využívá navrženou metodu k potlačení gradientního

artefaktu. Pro tvorbu aplikace byl zvolen programovací jazyk Python. Navrženy byly dvě

metody potlačení gradientního artefaktu – metoda s interpolací a metoda bez interpolace.

Metoda s interpolací ale byla příliš pomalá, a proto byla zamítnuta. V aplikaci byla

použita metoda bez interpolace. K ověření funkce vytvořené aplikace byly použity reálné

EEG záznamy. Statistické vyhodnocení bylo provedeno na výkonových spektrech EEG

záznamů před a po potlačení gradientního artefaktu vytvořenou aplikací. Ze statistického

vyhodnocení vyplynulo, že vytvořená aplikace úspěšně potlačuje gradientní artefakt a má

zanedbatelný vliv na výkon alfa pásma, které se nacházelo blízko oblasti opakovací

frekvence gradientního artefaktu. Výsledkem práce je aplikace pro potlačení gradientního

artefaktu v simultánně nahraném EEG záznamu.
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ABSTRACT

Suppression of gradient artifact from simultaneous EEG/fMRI recordings by

average artifact subtraction method:

Electroencephalography is a recording of the brain electrical activity in which unwanted

artifacts can occur. The source of the gradient artifact is a variable magnetic field in the

environment of magnetic resonance during simultaneous recording. This artifact

completely obscures the EEG signal and must be suppressed in the EEG recording. The

aim of this work is to design a method of suppressing the gradient artifact from a

simultaneously recorded EEG based on the average artefact subtraction method and to

create an application with a graphical user interface that uses the proposed method to

suppress the gradient artifact. Python programming language was chosen to create the

application. Two methods of gradient artifact suppression were proposed – a method with

interpolation and a method without interpolation. However, the method with interpolation

was too slow and was therefore rejected. The method without interpolation was used in

the application. Real EEG recordings were used to verify the function of the created

application. Statistical evaluation was performed on power spectra of EEG recordings

before and after suppression of the gradient artifact. The statistical evaluation showed that

the created application successfully suppresses the gradient artifact and has a negligible

effect on the performance of the alpha band, which was located near the area of gradient

artifact repetition frequency. The result of the work is an application for gradient artifact

suppression in a simultaneously recorded EEG recording.

Keywords

EEG, fMRI, simultaneous recording, gradient artifact, AAS
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

AAS Metoda odečítání artefaktového vzoru (Average artifact subtraction)

BOLD Závislost na hladině kyslíku v krvi (Blood oxygen level dependent)

CT Výpočetní tomografie (Computed tomography)

EEG Elektroencefalografie

EPI Echo Planar Imaging (sekvence magnetické rezonance)

FASTR fMRI artifact slice template removal (metoda potlačení gradientního

artefaktu)

FIR Konečná impulzní odezva (Finite impulse response)

fMRI Funkční magnetická rezonance (Functional magnetic resonance imaging)

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphical user interface)

ICA Analýza nezávislých komponent (Independent component analysis)

MEG Magnetoencefalografie

MRI Magnetická rezonance (Magnetic resonance imaging)

OBS Optimal basis set (metoda potlačení pulzního artefaktu)

TE Doba echa (Time to echo)

TR Doba opakování (Time to repeat)
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1 Úvod

Lidský mozek je velmi složitý orgán, jehož úkolem je řídit celé tělo. Zkoumání jeho

funkcí nám pomáhá v diagnostikování a léčbě různých neurologických onemocnění [1].

Existuje celá řada metod pro funkční vyšetření mozku, mezi které patří např.

elektroencefalografie (EEG) a funkční magnetická rezonance (fMRI). Zvyšující se výskyt

neurologických onemocnění ale klade stále vyšší nároky na přesnost a spolehlivost

diagnostických metod [2].

EEG je velmi rozšířená diagnostická metoda, která měří elektrickou aktivitu mozku.

Předností EEG je jeho vysoké časové rozlišení v řádech milisekund [2], které lékaři

usnadňuje identifikaci konkrétní patologie mozku. Přesné určení místa vzniku

patologické aktivity mozku ale zůstává problematické [3]. Funkční magnetická rezonance

je funkční zobrazovací metoda mozku využívající změny metabolismu kyslíku

v aktivovaných oblastech mozku [2]. Vynikají prostorové rozlišení fMRI je dáno

fyzikálním principem zobrazování pomocí magnetické rezonance [2]. Časové rozlišení

fMRI ovšem závisí na rychlosti změn metabolismu kyslíku, které jsou pomalé (řádově

sekundy) [2].

Simultánní EEG/fMRI, tedy současné nahrávání EEG a fMRI, kompenzuje

nedostatky obou metod a dává do souvislosti elektrickou aktivitu mozku a změny

metabolismu kyslíku [2]. Nahrávání EEG v prostředí magnetické rezonance ale má i své

nevýhody. Jednou z nich jsou artefakty (nežádoucí části signálu) způsobené proměnlivým

magnetickým polem gradientních cívek, které ve vodičích EEG přístroje vyvolávají

elektromagnetickou indukci [4]. Indukované napětí se poté projevuje v EEG záznamu

jako gradientní artefakt. Amplituda gradientního artefaktu je řádově 1000krát větší než

amplituda EEG signálu [5], který je artefaktem zcela překryt a stává se nečitelným.

Chceme-li interpretovat EEG signál získaný simultánním nahráváním v magnetické

rezonanci, je nejprve nutné potlačit gradientní artefakt.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie (EEG) je diagnostická metoda sloužící k zobrazení funkčních

projevů mozku v podobě elektrické aktivity. Jedná se o velmi rozšířenou metodu

používanou např. k diagnostice epilepsie, spánkových poruch, ale také při úrazech hlavy

a sledování jejich následků [6]. EEG signál je převážně způsoben změnami elektrických

proudů procházejících dendrity při synapsi [7]. Elektrické proudy vyvolají elektrické

pole, které je měřitelné prostřednictvím elektrod. EEG se vyznačuje vysokým časovým

rozlišením, řádově v milisekundách [2], [8]. Naopak prostorové rozlišení a schopnost

lokalizace zdroje signálu nejsou u EEG tak přesné jako např. u fMRI [2], [8].

Nejčastěji se elektrická aktivita mozku snímá neinvazivně povrchovými elektrodami

[6]. Existuje ale i invazivní metoda zvaná elektrokortikografie, která snímá elektrickou

aktivitu přímo z mozkové kůry [9]. Povrchové elektrody při klasickém EEG jsou

připevněny k povrchu hlavy většinou pomocí EEG čepice. Mezi elektrody a pokožku je

aplikován gel pro snížení impedance. Vysoká impedance by vedla ke zkreslení či

úplnému překrytí EEG signálu [7]. Rozložení elektrod určují standardizované systémy.

V klinické praxi se nejčastěji používá systém 10-20 obsahující 21 elektrod. Pro

výzkumné účely se používají i systémy s větším počtem elektrod, které slouží k záznamu

EEG s vysokým rozlišením. Jde často o systémy se 128 nebo 256 kanály [10]. Ukázka

schématu rozložení elektrod pro měření 128 kanálového EEG záznamu je na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Schéma rozložení elektrod pro měření 128 kanálového EEG. Převzato z [11].
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2.1.1 EEG signál

Amplituda EEG signálu je variabilní, vyšších hodnot dosahuje např. při epileptických

záchvatech. Řádově se amplituda EEG signálu pohybuje v desítkách mikrovoltů [6].

Frekvenční rozsah EEG signálu se běžně uvádí do 100 Hz [6], přičemž nejvíce výkonu

se nachází mezi 0,5–30 Hz [6]. Podle frekvence se EEG běžně dělí do pěti pásem – delta,

théta, alfa, beta a gama [7]. Ukázka typických průběhů frekvenčních pásem je na

obrázku 2.2.

Delta pásmo má frekvenční rozsah 0,5–4 Hz [6]. Delta rytmus je přítomný


[…]


za sebou.

Spolu s aplikací uživatel také potřebuje složku MNE-sample-data, která byla

přiložena k vytvořené aplikaci. Bohužel knihovna MNE neumožňuje pracovat s EEG

datovými soubory uloženými kdekoliv na disku počítače. Uživatel proto musí datové

soubory vložit do této složky, aby mohly být aplikací načteny. Problém s nutností

konkrétního názvu složky nenastává při ukládání zpracovaných dat a uživatel si tak pro

uložení může zvolit jakékoliv místo na disku.

Vytvořená aplikace neumožňuje potlačit pulzní artefakt, což je další významný

artefakt způsobený nahráváním simultánního EEG/fMRI. Určitě by ale bylo vhodné do

budoucna rozšířit aplikaci o tuto funkci. Pro uživatele by také bylo přínosné, aby měl

možnost si prohlédnout časové průběhy EEG kanálů přímo v aplikaci. Rozšíření aplikace

v těchto směrech by spočívalo v zařazení příslušného Python kódu do již vytvořeného

kódu aplikace a jeho navázání na ovládací prvky GUI.
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7 Závěr

Byly navrženy dvě metody potlačení gradientního artefaktu ze simultánního EEG

záznamu založené na principu odečítání průměrného artefaktu (AAS). Na základě

vizuální kontroly a časové náročnosti byla nevržená metoda s interpolací vyřazena, neboť

čas potřebný pro potlačení gradientního artefaktu byl příliš dlouhý (46 min) pro umožnění

rychlé kontroly EEG záznamu. U metody bez interpolace byl změřen čas 59 sekund. Byla

vytvořena aplikace s grafickým uživatelským rozhraním, která k potlačení gradientního

artefaktu používá implementovanou metodu bez interpolace.

Vytvořená aplikace úspěšně potlačila gradientní artefakt v reálných EEG záznamech,

což potvrdila statistická analýza pomocí T-testu. Výrazný hrot ve výkonovém spektru

v oblasti opakovací frekvence gradientního artefaktu klesnul na -4,7 až 16,5 % své

původní výšky oproti hodnotám v jeho bezprostředním okolí. Alfa pásmo nebylo

vytvořenou aplikací pro potlačení gradientního artefaktu ovlivněno (oboustranný T-test,

p = 0,114). Při porovnání průměrných výkonových spekter EEG záznamů s navozenou

změnou vědomí a s placebem byl nalezen rozdíl v théta pásmu, který by mohl být

způsoben podáním látky upravující vědomí.

Do budoucna by bylo vhodné rozšířit vytvořenou aplikaci o možnost potlačení

pulzního artefaktu, který je dalším výrazným artefaktem v simultánně nahraném EEG

záznamu. Užitečné by také bylo, aby vizualizace zpracovaného EEG záznamu umožnila

nejen zobrazení výkonových spekter, ale i prohlížení časových průběhů jednotlivých

EEG kanálů.
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Příloha A: Výkonová spektra EEG záznamů

V této příloze jsou uvedena výkonová spektra zbylých EEG záznamů (č. 2–10) před

a po potlačení gradientního artefaktu vytvořenou aplikací.

Průměrné výkonové spektrum EEG záznamu č. 2. Modře je zobrazeno původní výkonové

spektrum a oranžově po potlačené gradientního artefaktu vytvořenou aplikací.
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Průměrné výkonové spektrum EEG záznamu č. 3. Modře je zobrazeno původní výkonové

spektrum a oranžově po potlačené gradientního artefaktu vytvořenou aplikací.

Průměrné výkonové spektrum EEG záznamu č. 4. Modře je zobrazeno původní výkonové

spektrum a oranžově po potlačené gradientního artefaktu vytvořenou aplikací.
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Průměrné výkonové spektrum EEG záznamu č. 5. Modře je zobrazeno původní výkonové

spektrum a oranžově po potlačené gradientního artefaktu vytvořenou aplikací.

Průměrné výkonové spektrum EEG záznamu č. 6. Modře je zobrazeno původní výkonové

spektrum a oranžově po potlačené gradientního artefaktu vytvořenou aplikací.
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Průměrné výkonové spektrum EEG záznamu č. 7. Modře je zobrazeno původní výkonové

spektrum a oranžově po potlačené gradientního artefaktu vytvořenou aplikací.

Průměrné výkonové spektrum EEG záznamu č. 8. Modře je zobrazeno původní výkonové

spektrum a oranžově po potlačené gradientního artefaktu vytvořenou aplikací.
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Průměrné výkonové spektrum EEG záznamu č. 9. Modře je zobrazeno původní výkonové

spektrum a oranžově po potlačené gradientního artefaktu vytvořenou aplikací.

Průměrné výkonové spektrum EEG záznamu č. 10. Modře je zobrazeno původní výkonové

spektrum a oranžově po potlačené gradientního artefaktu vytvořenou aplikací.
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Příloha B: Obsah přiložených souborů

V této příloze je uveden obsah ZIP archívu přiloženého k bakalářské práci. Použité

EEG záznamy nemohou být zveřejněny, protože jsou majetkem Národního ústavu

duševního zdraví.

Obsah přílohy ZIP

Aplikace.................................................................. Složka obsahující vytvořenou aplikaci

App_AAS.exe..............................................................................Vytvořená aplikace

MNE-sample-data.......................................................... Složka pro vložení EEG dat

Python_script.py................................................... Zdrojový kód aplikace v jazyce Python

17PBBBP_482954_Tereza_Bastova.pdf...................................... Bakalářská práce v PDF

BP_zadani.pdf................................................................... Zadání bakalářská práce v PDF

Abstrakt_cs.txt............................................................................................. Abstrakt česky

Abstrakt_en.txt........................................................................................ Abstrakt anglicky

Klicova_slova_cs.txt........................................................................... Klíčová slova česky

Klicova_slova_en.txt....................................................................... Klíčoví slova anglicky