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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Baštová Jméno: Tereza Osobní číslo: 482954
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik

Název práce: Potlačení gradientního artefaktu ze simultánního nahrávání EEG/fMRI metodou
odečítání průměrovaného artefaktu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Neměly by se implementované metody (s interpolací a bez interpolace) porovnat i podle jiných kritérií, než je
pouze časová náročnost, která by potenciálně mohla být ospravedlněna například nižšími rezidui artefaktu? Jaká
kritéria byste případně zvolila?

2. Existují nějaké parametry nahrávání funkční magnetické rezonance, které by mohly ovlivnit kvalitu potlačení
gradientního artefaktu vaším softwarem? Pokud ano, které?

3. Na obrázku 5.5 - porovnání průměrných frekvenčních spekter (psychoaktivní látka vs placebo) se zdá, že
spektrum placeba je přes celý frekvenční rozsah o několik dB níže. Čím si tento rozdíl vysvětlujete?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Tereza Baštová se zabývala návrhem softwaru, implementací a statistického ověření metody odečítání
průměrného artefaktu na odstranění gradientního artefaktu z EEG dat simultánně nahrávaných s funkční
magnetickou rezonancí. Motivací k této práci je neexistence jednoduchého softwarového nástroje pro rychlou
kontrolu kvality simultánních EEG dat přímo po nahrání v magnetické rezonanci, která bez odstranění gradientního
artefaktu není možná.
Přehled současného stavu stejně jako zbytek práce je psán stručně, výstižně a je dostatečně ocitován. Body v této
části strhávám pouze za popis metod odstranění gradientního artefaktu, kde by čtenář ocenil více informací o
jednotlivých metodách a z nich plynoucí výhody a nevýhody přímo v textu práce.
V praktické části studentka využila pro tvorbu softwaru velmi aktuální programovací jazyk a knihovny, které nabízí
možnosti například i multiplatformního využití ve smyslu jak operačních systémů, tak i různých typů zařízení.
Statistické vyhodnocení potlačení artefaktu metrikou získanou z frekvenčních spekter je velmi vhodné řešení a
oceňuji, že je zaměřeno jak na potlačení samotného artefaktu, tak i na neovlivnění ostatních částí spektra, která mají
klinický/výzkumný význam. Při porovnání dvou metod (s interpolací a bez interpolace) bych ocenil použití více kritérií
než pouze kritérium času, kdy například delší čas by mohl být ospravedlněn lepším odstraněním artefaktu. Z
výsledků vyplývá, že vybraná implementovaná metoda gradientní artefakt potlačuje na vybraném datasetu, ale
doporučil bych opatrnost při porovnání průměrných frekvenčních spekter (aktivní látka vs placebo), kdy pro takovou
analýzu je potřeba potlačit ještě celou řadu dalších artefaktů a zmiňovaný rozdíl v pásmu Théta může být způsoben
například kardiobalistickým artefaktem. Tato část práce byla ale již nad rámec zadání.
Navržené grafické uživatelské rozhraní je jednoduché a přehledné, kód je komentovaný. K softwaru mi chybí
dokumentace nebo alespoň podrobnější nápověda přímo v softwaru, za co strhávám body.
Z formálního hlediska je práce zpracovaná velice hezky, vyskytuje se pouze několik překlepů a v několika málo
případech posunuté číslování obrázků v odkazech v textu (kapitola výsledky). Doporučil bych také pod každou
úroveň nadpisu přidat vždy alespoň jeden odstavec textu pro přehlednost a obsáhlejší dojem z práce.
Celkově byly splněny všechny body zadání, studentka ukázala velmi dobře schopnost řešit zadané téma a tuto práci
je možné do budoucna dále rozvinout v podobném smyslu o další moduly a vytvořit tak komplexní softwarový
nástroj. Práci hodnotím stupněm B a doporučuji k obhajobě.
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